
 

 

   
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

04.07.2024                                                                                        № 476 

 

 

О внесении изменений в  

Решение Городской Думы города Таганрога  

от 03.06.2013 № 554 «Об утверждении Положения  

«О Финансовом управлении г. Таганрога» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

04.07.2024 

 

 

В целях приведения в соответствие с нормами действующего законодательства, 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума  

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Решение Городской Думы города Таганрога от 03.06.2013 № 554                              

«Об утверждении Положения «О Финансовом управлении г. Таганрога» изменение, заменив в 

преамбуле слова «руководствуясь статьями 35, 40 Устава муниципального образования «Город 

Таганрог» словами «руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Таганрог»». 

2. Внести в Положение «О Финансовом управлении г. Таганрога», утвержденное 

Решением Городской Думы города Таганрога от 03.06.2013 № 554, следующие изменения: 

2.1. В статье 1: 

2.1.1. В части 3 слова «бюджета муниципального образования «Город Таганрог.»» 

заменить словами «бюджета муниципального образования «Город Таганрог» (далее также - 

бюджет города Таганрога).». 

2.1.2. В части 5 слова «муниципальными правовыми актами» заменить словами 

«муниципальными правовыми актами города Таганрога (далее также - муниципальные 

правовые акты)». 

 



 

 

2 

2.2. В статье 3:  

2.2.1. Пункт 13.3 части 1 изложить в следующей редакции: 

«13.3) принятие и исполнение решений о применении бюджетных мер принуждения, 

решений об изменении (отмене) указанных решений;». 

2.2.2. Абзац третий пункта 17 части 1 признать утратившим силу.  

2.2.3. В пункте 17.1 части 1 слова «, в том числе контрактов, финансовое обеспечение 

которых осуществляется за счет средств территориального фонда обязательного медицинского 

страхования» исключить. 

2.2.4. Пункт 20 части 1  изложить в следующей редакции:  

«20) формирование и утверждение планов контрольных мероприятий;». 

2.2.5. Подпункт «г» пункта 1 части 2 изложить в следующей редакции: 

«г) о порядке предоставления муниципальных гарантий муниципального образования 

«Город Таганрог»;». 

2.2.6. Пункт 1 части 2 дополнить подпунктом «е» следующего содержания:  

«е) об установлении, изменении и отмене местных налогов и сборов муниципального 

образования «Город Таганрог»;».  

2.2.7. Подпункт «с» пункта 2 части 2 изложить в следующей редакции: 

«с) правила осуществления капитальных вложений и принятия решений об 

осуществлении бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений и предоставлении 

субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности города Таганрога и (или) в приобретение объектов недвижимого 

имущества в муниципальную собственность за счет средств бюджета муниципального 

образования «Город Таганрог»;». 

2.2.8. Пункт 9.1 части 3 изложить в следующей редакции:  

«9.1) исполнения решений о применении бюджетных мер принуждения, решений об 

изменении (отмене) указанных решений;».  

2.2.9. Пункт 7 части 4 изложить в следующей редакции:  

«7) разработка и реализация муниципальной программы города Таганрога «Управление 

муниципальными финансами», внесение изменений в нее;». 

2.2.10. Пункт 16 части 4 изложить в следующей редакции: 

«16) осуществление передачи информации о долговых обязательствах города Таганрога в 

министерство финансов Ростовской области;». 

2.2.11. Часть 4 дополнить пунктами 20 – 23 следующего содержания:  

«20) заключение и оплата муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих 

исполнения за счет бюджетных средств, от имени муниципального образования «Город 

Таганрог» в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных Финансовому 

управлению, если иное не установлено бюджетным законодательством Российской Федерации, 

и с учетом принятых и неисполненных обязательств; 

21) участие в судах в качестве истца, ответчика, третьего лица, иного участника 

судопроизводства;». 

22) выдача предписаний об устранении выявленных нарушений законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;». 

23) оценка налоговых расходов муниципального образования «Город Таганрог» в 

порядке, установленном постановлением Администрации города Таганрога.». 

2.3. Пункты 5, 7, 12 части 1 статьи 4 признать утратившими силу.  

2.4. В статье 5:  

2.4.1. В части 1 слова «предприятиями, учреждениями» исключить.  

2.4.2. Пункт 14 части 7 изложить в следующей редакции:  

«14) исполняет иные обязанности в соответствии с федеральным и областным 

законодательством, Уставом муниципального образования «Город Таганрог» и иными 

муниципальными правовыми актами.». 



 

 

3 

3. Заместителю начальника Финансового управления г. Таганрога (Шевская Е.Н.) 

обеспечить регистрацию изменений в Положение «О Финансовом управлении г. Таганрога» в 

Инспекции Федеральной налоговой службы России по г. Таганрогу Ростовской области в 

соответствии с настоящим Решением. 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

5. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения. 

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы - главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы - 

глава города Таганрога                                                                                                 И. Титаренко 

 

 

 


